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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 12-09-2013 stillet 
følgende spørgsmål nr. 931 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott 
Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 931:
’’Er ministeren enig i konklusionen af undersøgelsen, udarbejdet af Christian
Juhl Terkelsen fra 2010 og publiceret i det internationalt anerkendte lægetids-
skrift JAMA, der dokumenterer, at dødeligheden for patienter, der har fået be-
handling inden for en time, er væsentligt mindre end dødeligheden for de pati-
enter, hvor der er gået mere end en time, før behandlingen startede?”

Svar:
Til brug for min besvarelse af spørgsmålet har ministeriet anmodet om bidrag
fra Sundhedsstyrelsen, som oplyser følgende:

”Den øgede dødelighed efter en time var et delresultat i undersøgelsen og ikke 
en enkeltstående konklusion.

Undersøgelsen konkluderer generelt, at øget dødelighed hang sammen med 
forsinkelse af primær PCI hos patienter med STEMI – og at nøglen til at øge 
overlevelsen hos disse patienter kan være øget fokus på at minimere den 
samlede forsinkelse ved at optimere præhospital diagnostik, triage og logistik.

Sundhedsstyrelsen gør i øvrigt opmærksom på, at forfatteren til artiklen Chri-
stian Juhl Terkelsen er en af de førende eksperter på området i Danmark og 
derudover er førsteforfatter på en sammenfattende artikel i Cardiologisk Forum 
fra august 2013, hvor konklusionen er: ”Samlet set vurderes det, at vi i Dan-
mark har et ideelt set-up til behandling af STEMI-patienter, såfremt vi udnytter 
den præhospitale diagnostik kombineret med visitation direkte til hjertecenter 
med assistance fra akutlæger om nødvendigt og ved brug af helikopter ved 
lang transporttid. De danske forbehold til ESC guidelines vurderes relevante 
og i helt i tråd med nylige britiske NICE guidelines.””

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger, og i øvrigt henvise 
til mit svar på spørgsmål 912.

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Jeppe Troels Berger
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